

Chojnice, 26.04.2022r.

PP.6733.26.2021

P 4 Sp. z o.o.

Szanowny Panie Prezesie!

Zwracam się z uprzejmą prośbą o odstąpienie od budowy stacji bazowej telefonii komórkowej na działce 198/7 przy ulicy Podlesie w Chojnicach.

Uzasadnienie

Jako Burmistrz miasta Chojnice wydałem decyzję PP.6733.26.2021 o ustaleniu lokalizacji celu publicznego. W oparciu o prawo, które funkcjonuje nie mogłem podjąć innej decyzji jak tą, którą podjąłem. Kilka tygodni po wydaniu decyzji odbyłem kilkanaście rozmów z mieszkańcami osiedla Słoneczne, na terenie którego, stacja bazowa miałaby być zlokalizowana. Mieszkańcy osiedla w trakcie zebrania wyrazili swój stanowczy sprzeciw odnośnie wyżej opisanej inwestycji. Pod protestem podpisało się ponad 600 osób. Liczba podpisów i argumenty mieszkańców uprawniają mnie do określenia obecnego stanu mianem silnego wzburzenia i niepokojów społecznych. Mieszkańcy odwołali się od decyzji do SKO, podając szereg różnych argumentów, które ich zdaniem powinny być brane pod uwagę w wydawaniu pozwolenia na budowę przez Starostę Powiatu Chojnickiego. Pragnę zwrócić Pana uwagę, że jest to silnie zurbanizowane osiedle domów jednorodzinnych, a w bezpośredniej bliskości planowanej prze Was inwestycji znajdują się dwa hospicja. Otuliną osiedla jest Lasek Miejski z drzewostanem, nad którym wątpliwą dominantą byłaby 35 metrowa antena. Pragnę Panu wskazać możliwość innych lokalizacji w Chojnicach na terenach mniej zurbanizowanych lub w sąsiednich gminach np.: miejscowość Jarcewo w gminie Chojnice (kilka kilometrów od Waszej lokalizacji) czy też Zielone Wzgórza w gminie Człuchów.

Proszę Pana o pozytywną decyzję, przedkładam ostatni argument, który ma wymiar społeczny. Przy tak silnym proteście mieszkańców nie powinniśmy, za wszelką cenę inwestować wbrew ich woli. Pragnę zakomunikować, że gdybym mógł nie wydać decyzji o ustaleniu lokalizacji celu publicznego, to na pewno bym jej nie wydał. Jeżeli Pan Prezes podejmie pozytywną decyzję to deklaruję współpracę w znalezieniu innych lokalizacji.

z powstaniem
BURMISTRZ
A. Finster
dr inż. Arseniusz Finster